

31.1.2024

A9-0014/292

Τροπολογία 292

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Τίτλος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Πρόταση ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για τα φυτά που παράγονται με ορισμένες **νέες γονιδιοματικές τεχνικές** και τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά, και για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

Πρόταση ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για τα φυτά που παράγονται με ορισμένες **τεχνικές αναπαραγωγής ακριβείας**, και τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά, και για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 **και της οδηγίας 98/44/ΕΚ** (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

Or. en

Τροπολογία 293**Norbert Lins**

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024**Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 18***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(18) Δεδομένου ότι τα κριτήρια βάσει των οποίων θεωρείται ότι ένα φυτό NGT είναι ισοδύναμο με φυτά που απαντούν στη φύση ή έχουν παραχθεί με συμβατική βελτίωση δεν συνδέονται με τον τύπο δραστηριότητας που απαιτεί τη σκόπιμη ελευθέρωση του φυτού NGT, η δήλωση καθεστώτος φυτού NGT κατηγορίας 1, η οποία υποβάλλεται πριν από τη σκόπιμη ελευθέρωσή του για οποιονδήποτε άλλο σκοπό εκτός από τη διάθεση στην αγορά στην επικράτεια της Ένωσης, θα πρέπει να ισχύει και για τη διάθεση σχετικών προϊόντων NGT στην αγορά. Λόγω της υψηλής αβεβαιότητας που επικρατεί κατά το στάδιο των δοκιμών υπό πραγματικές συνθήκες σχετικά με τη διάθεση του προϊόντος στην αγορά και της πιθανής συμμετοχής μικρότερων επιχειρήσεων σ' αυτές τις ελευθερώσεις, η διαδικασία επαλήθευσης του καθεστώτος φυτού NGT κατηγορίας 1 πριν από τις δοκιμές θα πρέπει να εκτελείται από τις αρμόδιες εθνικές αρχές, καθώς αυτό θα είναι λιγότερο επαχθές για τους υπευθύνους επιχειρήσεων από διοικητική άποψη, **και απόφαση σε επίπεδο Ένωσης** θα πρέπει να **λαμβάνεται μόνο σε περίπτωση που υπάρχουν παρατηρήσεις στην έκθεση επαλήθευσης από άλλες αρμόδιες εθνικές αρχές. Όταν το αίτημα επαλήθευσης**

Τροπολογία

(18) Δεδομένου ότι τα κριτήρια βάσει των οποίων θεωρείται ότι ένα φυτό NGT είναι ισοδύναμο με φυτά που απαντούν στη φύση ή έχουν παραχθεί με συμβατική βελτίωση δεν συνδέονται με τον τύπο δραστηριότητας που απαιτεί τη σκόπιμη ελευθέρωση του φυτού NGT, η δήλωση καθεστώτος φυτού NGT κατηγορίας 1, η οποία υποβάλλεται πριν από τη σκόπιμη ελευθέρωσή του για οποιονδήποτε άλλο σκοπό εκτός από τη διάθεση στην αγορά στην επικράτεια της Ένωσης, θα πρέπει να ισχύει και για τη διάθεση σχετικών προϊόντων NGT στην αγορά. Λόγω της υψηλής αβεβαιότητας που επικρατεί κατά το στάδιο των δοκιμών υπό πραγματικές συνθήκες σχετικά με τη διάθεση του προϊόντος στην αγορά και της πιθανής συμμετοχής μικρότερων επιχειρήσεων σ' αυτές τις ελευθερώσεις, η διαδικασία επαλήθευσης του καθεστώτος φυτού NGT κατηγορίας 1 πριν από τις δοκιμές **και πριν από τη διάθεση προϊόντων NGT στην αγορά** θα πρέπει να εκτελείται από τις αρμόδιες εθνικές αρχές, καθώς αυτό θα είναι λιγότερο επαχθές για τους υπευθύνους επιχειρήσεων από διοικητική άποψη. **Η διαδικασία επαλήθευσης του καθεστώτος φυτού NGT κατηγορίας 1** θα πρέπει να **διεξάγεται σε εθνικό επίπεδο με βάση την επιστημονική γνώμη της**

υποβάλλεται πριν από τη διάθεση προϊόντων NGT στην αγορά, η διαδικασία θα πρέπει να διεξάγεται σε επίπεδο Ένωσης προκειμένου να διασφαλίζεται η αποτελεσματικότητα της διαδικασίας επαλήθευσης και η συνέπεια των δηλώσεων καθεστώτος φυτού NGT κατηγορίας 1.

Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων (στο εξής: η Αρχή) μόνον εάν άλλα κράτη μέλη διατυπώνουν αιτιολογημένες επιστημονικές αντιρρήσεις προκειμένου να διασφαλίζεται η αποτελεσματικότητα της διαδικασίας επαλήθευσης και η συνέπεια των δηλώσεων καθεστώτος φυτού NGT κατηγορίας 1.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/294

Τροπολογία 294

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 29 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(29α) Μετά την επιτυχή έγκριση ενός φυτού NGT κατηγορίας 1 βάσει επιστημονικών κριτηρίων, η έγκριση θα πρέπει να ισχύει για απεριόριστο χρονικό διάστημα.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/295

Τροπολογία 295

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση

Jessica Polfjärd

A9-0014/2024

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 30

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(30) Για λόγους αναλογικότητας, μετά από μια πρώτη ανανέωση της έγκρισης, η έγκριση θα πρέπει να ισχύει για απεριόριστο χρονικό διάστημα, εκτός εάν αποφασιστεί διαφορετικά κατά τον χρόνο της εν λόγω ανανέωσης με βάση την εκτίμηση κινδύνου και τις διαθέσιμες πληροφορίες για το συγκεκριμένο φυτό NGT, με την επιφύλαξη επαναξιολόγησης όταν καταστούν διαθέσιμες νέες πληροφορίες.

(30) Για λόγους αναλογικότητας, μετά από μια πρώτη ανανέωση της έγκρισης **φυτού NGT κατηγορίας 2**, η έγκριση θα πρέπει να ισχύει για απεριόριστο χρονικό διάστημα, εκτός εάν αποφασιστεί διαφορετικά κατά τον χρόνο της εν λόγω ανανέωσης με βάση την εκτίμηση κινδύνου και τις διαθέσιμες πληροφορίες για το συγκεκριμένο φυτό NGT **κατηγορίας 2**, με την επιφύλαξη επαναξιολόγησης όταν καταστούν διαθέσιμες νέες πληροφορίες.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/296

Τροπολογία 296

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 46 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(46α) Τα κράτη μέλη θα πρέπει να διοργανώνουν αντικειμενικές εκστρατείες ενημέρωσης του κοινού σχετικά με την ασφάλεια και τα οφέλη των φυτών που παράγονται από νέες γονιδιοματικές τεχνικές, με ιδιαίτερη έμφαση στα φυτά NGT κατηγορίας 1. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να επιδιώκουν, μέσω αυτών των εκστρατειών ενημέρωσης του κοινού ή άλλων μέσων, τη διάλυση μύθων και παρανοήσεων όσον αφορά τις νέες γονιδιοματικές τεχνικές, καθώς και την αντιμετώπιση της παραπληροφόρησης και της εσφαλμένης πληροφόρησης σχετικά με το θέμα αυτό. Η Επιτροπή θα πρέπει να παρέχει βοήθεια και κατευθυντήριες γραμμές στα κράτη μέλη σχετικά με το θέμα αυτό, κατόπιν αιτήματος.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/297

Τροπολογία 297

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση

Jessica Polfjärd

A9-0014/2024

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(2) «φυτό NGT»: **γενετικώς τροποποιημένο** φυτό που παράγεται με στοχευμένη μεταλλαξιγένεση ή cisgenesis, ή συνδυασμό αυτών, υπό τον όρο ότι δεν περιέχει γενετικό υλικό που προέρχεται από πηγή εκτός της γονιδιακής δεξαμενής **των βελτιωτών**, το οποίο ενδέχεται να έχει εισαχθεί προσωρινά κατά την ανάπτυξη του φυτού NGT.

(2) «φυτό NGT»: φυτό που παράγεται, **όπως ορίζεται στο άρθρο 2 σημείο 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031^{1α}**, με στοχευμένη μεταλλαξιγένεση ή cisgenesis, ή συνδυασμό αυτών, υπό τον όρο ότι δεν περιέχει γενετικό υλικό που προέρχεται από πηγή εκτός της γονιδιακής δεξαμενής **για σκοπούς βελτίωσης**, το οποίο ενδέχεται να έχει εισαχθεί προσωρινά κατά την ανάπτυξη του φυτού NGT.

^{1α} Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Οκτωβρίου 2016, σχετικά με προστατευτικά μέτρα κατά των επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/298

Τροπολογία 298

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β) είναι απόγονος φυτών NGT που αναφέρονται στο στοιχείο α), συμπεριλαμβανομένων των απογόνων που προέρχονται από διασταύρωση τέτοιων φυτών, **υπό τον όρο ότι δεν υπάρχουν περαιτέρω τροποποιήσεις λόγω των οποίων το φυτό υπόκειται στην οδηγία 2001/18/ΕΚ ή στον κανονισμό 1829/2003.**

β) είναι απόγονος φυτών NGT που αναφέρονται στο στοιχείο α), συμπεριλαμβανομένων των απογόνων που προέρχονται από διασταύρωση τέτοιων φυτών, **ή απόγονος που έχει υποστεί περαιτέρω τροποποιήσεις και πληροί τα κριτήρια ισοδυναμίας με τα συμβατικά φυτά, που καθορίζονται στο παράρτημα I.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/299

Τροπολογία 299

Norbert Lins

εξ ονόματος της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 7 – στοιχείο β α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

βα) για το οποίο δεν είναι εφικτή η παροχή μεθόδου ανάλυσης για την ανίχνευση, την ταυτοποίηση και τον ποσοτικό προσδιορισμό·

Or. en